Дело № 1-82/2018 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«11» июля 2018 года г. Севск

Севский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Прониной Т.Н.,

при секретаре Куликовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Севского района Брянской области Ермишина А.С.,

подсудимого ФИО5, 

защитника Дворецкого Л.М., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, 

<

адрес>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, занимая в соответствии с решением Косицкого сельского Совета народных депутатов от 23 октября 2009 года № 8 должность главы Косицкого сельского поселения Севского района Брянской области, председателя Косицкого сельского совета народных депутатов и главы Косицкой сельской администрации, являясь одновременно главой представительного органа - Косицкий сельский Совет народных депутатов и исполнительно-распорядительного органа - Косицкая сельская администрация, осуществляя свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации, Устава Косицкого сельского поселения, то есть являясь должностным лицом, представителем власти, обладающим широким кругом прав и полномочий, в том числе по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.4 ст.36, ч. 1, 2 ст.51 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, глава муниципального образования представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления с гражданами, без доверенности действует от имени муниципального образования, подписывает в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования, издает в пределах своих полномочий правовые акты, от имени муниципального образования самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом, вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Согласно п.6 ч.1 ст.14 Федерального закона № 131-Ф3, к вопросам местного значения городского поселения относится обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

В соответствии с п.п.3-6 ч.1 ст.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся в числе прочего: ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования; определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда; предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения.

Согласно статьям 49, 51 и 52 ЖК РФ, по договору социального найма предоставляется помещение муниципального жилищного фонда. Малоимущим гражданам, признанным по установленным ЖК РФ основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в установленном кодексом порядке. Нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В соответствии с ч.4 ст.52 ЖК РФ с заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В соответствии со ст. 3 Закона Брянской области от 09.06.2006 года № 37-3 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Брянской области», одновременно с заявлением гражданин обязан представить документы, подтверждающие его право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении: а) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи; б) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда; в) выписка из домовой книги или копия поквартирной карточки из организации, управляющей жилищным фондом; г) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения).

В соответствии со ст.57 ЖК РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

В соответствии с Положением о владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом МО «Косицкое сельское поселение», утвержденного решением сельского Совета народных депутатов Косицкого сельского поселения № 56 от 27.12.2010 года, права собственника в отношении имущества, являющегося муниципальной собственностью от имени муниципального образования, а также управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляют органы местного самоуправления: сельский Совет народных депутатов, сельская администрация.

Высшим должностным лицом поселения, согласно ст.30 Устава Косицкого сельского поселения является глава поселения, который исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов, возглавляет сельскую администрацию и руководит ее деятельностью. Статьей 31 вышеуказанного Устава закреплены полномочия главы сельского поселения, в соответствии с которыми, в его обязанности входит общее руководство деятельностью сельской администрации, ее структурных подразделений по решению вопросов, отнесенных к компетенции сельской администрации, в том числе издание постановлений и распоряжений по вопросам местного значения, исполнение которых возложено на сельскую администрацию.

На основании распоряжения Косицкой сельской администрации №-р от ДАТА, на должность специалиста 1 категории Косицкого сельского поселения назначен ФИО4 B.C., в функциональные обязанности которого возложены организация рассмотрения обращений граждан, контроль прохождения, оформление и исполнение документов, оформление поручений главы администрации. Кроме того, ФИО4 B.C., по устному согласованию с главой Косицкого сельского поселения ФИО5, осуществлял подготовку и оформление документов для постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, договоров социального найма, ведение списков граждан, поставленных на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, участие в комиссиях по жилищным вопросам, обследование технического состояния жилых помещений.

Будучи знакомым с жилищным законодательством, в частности, порядком предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма и постановкой их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в один из дней, в период с 29 июня 2012 года по 08 июля 2012 года, ФИО4 B.C. решил воспользоваться доверительными отношениями с главой Косицкого сельского поселения ФИО5 с целью предоставления своему сыну ФИО1 жилого помещения из муниципального жилищного фонда, заключения с ним договора социального найма, с последующим оформлением жилого помещения в собственность, посоветовав своему сыну обратиться с заявлением в Косицкую сельскую администрацию с соответствующим заявлением. При этом, ФИО4 B.C. было достоверно известно, что его сын ФИО1 не имеет правовых оснований для признания его нуждающимся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, поскольку являлся членом семьи своих родителей, проживал с ними в доме, принадлежащем на праве собственности ФИО4 B.C. расположенном по 

<

адрес> отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, площадью 

<

...>, учетная норма которого соответствовала установленным законом требованиям, семьи и детей не имел, в зарегистрированном браке не состоял.

09 июля 2012 года около 12 часов ФИО4 B.C., находясь в здании Косицкой сельской администрации, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к главе Косицкого сельского поселения ФИО5 с просьбой предоставить ФИО1 жилое помещение из муниципального жилищного фонда, заключить с ним договор социального найма, с последующим оформлением жилого помещения в собственность. Получив согласие главы Косицкого сельского поселения ФИО5 о предоставлении ФИО1 жилого помещения из муниципального жилищного фонда, заключения с ним договора социального найма, с последующим оформлением жилого помещения в собственность, 09 июля 2012 года ФИО4 B.C., действуя в интересах своего сына ФИО1, организовал прием и оформление документов по постановке на учет ФИО1 в качестве нуждающегося в жилом помещении для заключения с ним договора социального найма. С этой целью, 09 июля 2012 года ФИО4 B.C. принял письменное заявление своего сына ФИО1 о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по следующим основаниям: отсутствие жилого помещения по договору социального найма, а также на праве собственности; проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, предоставив следующие документы: копию паспорта, в котором имелись сведения о регистрации по месту жительства в доме по 

<

адрес>. копию страхового свидетельства, копию свидетельства о рождении, а также справку о составе семьи, где в качестве членов семьи указаны ФИО4 B.C. и ФИО2B., которая была предоставлена 10 июля 2012 года в дополнение к поданным документам.

августа 2012 года в рабочее время, в период между 09 часами и 17 часами 45 минут, ФИО5, являясь главой Косицкого сельского поселения, находясь в помещении Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что ФИО1 не имеет правовых оснований для признания его нуждающимся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, поскольку являлся членом семьи своих родителей, проживал с ними в доме, отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, учетная норма которого соответствовала установленным законом требованиям, семьи и детей не имел, в зарегистрированном браке не состоял, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, в нарушение ст.14 Федерального закона №-ФЭ, ст.ст.14, 49, 51, 52, 56, 57 ЖК РФ, ст. 3 Закона Брянской области от 09.06.2006 № 37-3 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Брянской области», зная о том, что ФИО1 не являлся малоимущим и нуждающимся в жилом помещении, не относился к льготным гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление жилых помещений, не состоял в общей очереди, как лицо, нуждающееся в жилых помещениях, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением совершить неправомерные действия, влекущие получение другим лицом выгоды имущественного характера в виде материальных благ - квартиры, не связанной с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, а в пользу ФИО1, а также руководствуясь мотивом личной заинтересованности, выразившееся в стремлении получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, разрешение которого возможно с участием ФИО1 и ФИО4 B.C., осознавая противоправный характер своих действий, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, по результатам рассмотрения заявления, одобрил его, передав на исполнение ФИО4 B.C. с резолюцией следующего содержания: «ФИО4 B.C. принять документы для постановки на очередь на жилье. ДАТА.».

После этого ФИО4 B.C., 03 августа 2012 года в рабочее время, в период между 09 часами и 17 часами 45 минут, находясь в помещении Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...>, изготовил протокол заседания комиссии по жилищным вопросам Косицкой сельской администрации от 03.08.2012 года по вопросу включения в списки очередности на получение жилой площади ФИО1, согласно которому было принято решение о включении ФИО1 в списки общей очереди на получение жилой площади по договору социального найма, без фактического проведения заседания членами комиссии, который ФИО5 проверил и подписал 03.08.2012 года после его предоставления ФИО4 B.C.

На основании незаконно составленного протокола заседания комиссии по жилищным вопросам Косицкой сельской администрации от 03.08.2012 года, 08 августа 2012 года в рабочее время, в период между 09 часами и 17 часами 45 минут, в здании Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...> ФИО4 B.C. было составлено Постановление Косицкой сельской администрации № 35 от 08.08.2012 года «О принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении ФИО1», согласно которому ФИО1 был поставлен на учет граждан в качестве нуждающегося в жилом помещении на общую очередь «А» с 08.08.2012 года, с указанием состава семьи «2 человека», которое ФИО5 проверил и подписал 08.08.2012 года после его предоставления ФИО4 B.C.

На основании постановления Косицкой сельской администрации за № 35 от 08.08.2012 года «О принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении ФИО1», ФИО1 незаконно был поставлен на учет граждан в качестве нуждающегося в жилом помещении на общую очередь «А» с 08.08.2012 года, в нарушение пункта 3 Закона Брянской области от 09.06.2006 года N 37-3 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Брянской области», а также п.4 ст.52 ЖК РФ, в соответствии с которыми ФИО1 не были предоставлены документы, подтверждающие право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении: документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о заключении брака); документы, необходимые для признания гражданина малоимущим в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда; выписка из домовой книги; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения).

08 августа 2012 года ФИО4 B.C., после подписания ФИО5 Постановления Косицкой сельской администрации № 35 от 08.08.2012 года о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, внес сведения о ФИО1 в список граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, относящихся к категории «молодая семья» (список общей очереди «А»), сделав запись о нем под номером «6».

19 сентября 2013 года в рабочее время, в период между 09 часами и 17 часами 45 минут, в здании Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО4 B.C. было составлено постановление Косицкой сельской администрации № «О выделении жилья» от 19.09.2013 года, в соответствии с которым, ФИО1, как нуждающемуся в жилье передана муниципальная 

<

адрес>, которое ФИО5 проверил и подписал 19.09.2013 года после его предоставления ФИО4 B.C., после чего 23 сентября 2013 года с ФИО1 был заключен типовой договор социального найма № от ДАТА - квартиры, расположенной по 

<

адрес> общей площадью 

<

...>.м., рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта № от ДАТА судебной строительно-технической экспертизы, составляла (с округлением) 

<

...> рублей.

Таким образом, ФИО5, совершив действия, явно выходящие за пределы его полномочий, действуя вопреки интересам службы и интересам муниципального образования, путем заключения с ФИО1 договора социального найма жилого помещения № от ДАТА, создал условия для последующей приватизации ФИО1 вышеуказанной квартиры.

В дальнейшем, ФИО1 зная, что в соответствии с вынесенным постановлением и договором социального найма жилого помещения, он обладает правом пользования жилым помещением муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, а также вправе в соответствии с Законом РФ №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», приобрести в собственность занимаемую им квартиру, 24 марта 2014 года обратился в Косицкую сельскую администрацию с заявлением о приватизации, предоставленной по договору социального найма № от ДАТА муниципальной квартиры, расположенной по 

<

адрес>

ФИО5 31 марта 2014 года в рабочее время, в период между 09 часами и 17 часами 45 минут, в здании Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать ранее возникший у него преступный умысел, направленный на получение другими лицами выгоды имущественного характера в виде материальных благ - однокомнатной квартиры, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, выразившийся в стремлении получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, разрешение которого возможно с участием ФИО1 и ФИО4 B.C., осознавая противоправный характер своих действий, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, по результатам рассмотрения заявления, одобрил его, передав на исполнение ФИО4 B.C., после чего ФИО4 B.C. в этот же день в здании Косицкой сельской администрации, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовил проекты договора на передачу квартиры (дома) в собственность граждан РФ - квартиры, расположенной по 

<

адрес> общей площадью 

<

...> кв.м и постановления Косицкой сельской администрации № «О приватизации жилья» от ДАТА года, которые были проверены и подписаны ФИО5 После чего, 31 марта 2014 года с ФИО1 был заключен договор на передачу квартиры (дома) в собственность граждан РФ - квартиры, расположенной по 

<

адрес>, общей площадью 

<

...> кв.м.

Постановлением Косицкой сельской администрации № «О приватизации жилья» от ДАТА на основании договора на передачу квартиры (дома) в собственность граждан РФ, ФИО1 безвозмездно передана в собственность квартира, расположенная по 

<

адрес>, общей площадью 

<

...> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

...> кв.м., рыночная стоимость которой, согласно заключения эксперта № от ДАТА судебной строительно-технической экспертизы по состоянию на ДАТА составила (с округлением) 

<

...> рублей. ДАТА года ФИО1 зарегистрировал право собственности на вышеуказанную квартиру, и с момента государственной регистрации права на данную квартиру приобрел право собственности на нее и возможность распоряжаться ею по своему усмотрению, в результате чего Косицкому сельскому поселению Севского района Брянской области был причинен имущественный ущерб в размере 

<

...> рублей.

В результате незаконных действий главы Косицкого сельского поселения Севского района Брянской области, председателя Косицкого сельского совета народных депутатов, главы Косицкой сельской администрации ФИО5, явно выходящих за пределы его полномочий, выразившихся в незаконном предоставлении и отчуждении муниципального имущества, ФИО1 приобрел право собственности на квартиру и возможность распоряжаться ею по своему усмотрению, в результате чего Косицкому сельскому поселению Севского района Брянской области был причинен имущественный ущерб в размере 

<

...> рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, подрыв авторитета органа власти, а также нарушение прав и законных интересов граждан, связанных с нарушением условий для обеспечения права на жилище, предоставления жилья нуждающимся и малоимущим гражданам, состоящим на учёте как лиц, нуждающихся в предоставлении жилых помещений и граждан, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений, в том числе категории граждан из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилье в связи с наличием опасного заболевания, а также в силу непригодности для проживания, занимаемого гражданами жилья.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО5 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, виновным себя признает полностью, ходатайство это заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и им осознаны.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явился. В телефонограмме просил рассмотреть дело без его участия. Показания, данные на предварительном следствии, подтверждает, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, обсудив ходатайство, выслушав мнение защитника Дворецкого Л.М., государственного обвинителя Ермишина А.С., пришел к выводу, что оно заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Совокупность доказательств, собранных по уголовному делу, позволяет суду сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО5, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, главой органа местного самоуправления.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО5 совершено преступление, относящееся, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, которое направлено против интересов службы в органах местного самоуправления.

Согласно характеризующим данным, ФИО5 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Севского района Брянской области, женат.

В качестве смягчающих вину ФИО5 обстоятельств суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что санкция ч. 2 ст. 286 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания. При этом, суд также принимает во внимание фактические обстоятельства, согласно которым подсудимый совершил тяжкое преступление, нарушив охраняемые законом интересы общества и государства, что свидетельствует о значительной степени общественной опасности содеянного. Учитывая изложенное, суд считает справедливым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, следовательно, не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая вышеприведенные сведения о личности виновного, а также имеющуюся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания, потому считает справедливым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ. 

Предусмотренный санкцией дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённым видом деятельности не является обязательным. Вместе с тем суд принимает во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, согласно которым ФИО5 совершил тяжкое преступление с использованием своего служебного положения в органах местного самоуправления, потому считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных полномочий, что, по мнению суда, также будет способствовать достижению целей наказания, в частности исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимому, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и учитывает особый порядок рассмотрения уголовного дела, в связи с чем, наказание ФИО5 должно быть назначено по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Процессуальные издержки, оплата услуг адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Возложить на осужденного ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации.

Вещественные доказательства, признанные по уголовному делу постановлением следователя (том № 2 л.д.9. 10-11. 12.13-14. 15. 16-17, 18-19. 20.21.22, 23,24, 25-28, 29,30,31-34.38-41.82-127, 136, 137. 138. 139, 140, 141, 145, 146, 148, 149, 150, 153-156, 157, 158, 159, 160, 161-162. 163, 164, 166, 172-175), хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, 

хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Т.Н. Пронина